<sup>1)</sup> *Jaffé*, n. 4703. *Mansi* XXI, 87 sq. *L. Bréhier*, L'Eglise et l'Orient au moyen-âge, p. 96 sq.

<sup>2)</sup> *Mansi*, XXI, 780 sq. *Jaffé*, n. 9930.

<sup>3)</sup> *Moll*, II, 2, p. 137 sq.

S. Audomaro, cum aliis equitibus septem, Hierosolymis inierunt societatem, qua vitam monachalem cum equestri, ascensin cum armis jungerent et peregrinantes in Terram Sanctam tutarent. Baldwinus II donavit iis partem palatii sui, Salomonis templum appellatam, unde nomen habent **equitum templi**. Ordinis eadem instituti ratio est quae S. Joannis. Anno 1128 primus ordinis magister generalis Hugo de Paganis adivit synodum Trecensem, in qua militibus pro vestitu datum est pallium album, et regula praescripta, quam S. Bernardus confecerat<sup>1)</sup>. Eugenius III addidit crucem rubram in sinistra pectoris parte. Anno 1172 Alexander III facultatem fecit etiam clericos in ordinem admittendi. Post breve tempus ordo factus est terror infidelium et omnium veneratione fruebatur. Initio valde pauper, ita ut Hugoni de Paganis et Godofredo de S. Audomaro unus tantum esset equus, quo uterque veheretur, paulatim ingentes nactus est ordo divitias, primum a synodo Pisana (1135), dein a Raymundo Barcinonensi (1143). Accrescentibus eorum privilegiis et potestate, disciplina enervabatur. Jam anno 1179, synodus oecumenica XI de arrogantia templariorum conquesta est. Cujus *canones* in synodo Londinensi (1200) repetiti sunt<sup>2)</sup>. Innocentius III, anno 1207, reprehendit eos de defectu obedientiae et de voluptate<sup>3)</sup>. Magno quoque detrimento fuerunt perpetuae inter Templariorum et S. Joannis ordinis discordiae. Quae quidem reconciliata est pacto 2 Aug. 1179; at litium fons, invidia exstincta non est<sup>4)</sup>. Quum, expugnata Accone (1291), sedem suam fixisset ordo in Cypro insula<sup>5)</sup>, haud diurna mora Philippus Pulcher coepit insectari ordinem, cuius anno 1312 gloria et vita exstincta est<sup>6)</sup>. In Hollandia fuerunt Templariorum commendae fere 20 et opulentissima bona.

3º. Dum Accon obsidebatur, cives aliquot ex urbibus Brema et Lubeca condiderunt hospitium castrense pro Germanis

<sup>1)</sup> Huic regulae postea additamenta adjecta sunt a Stephano, patriarcha Hierosol., *Mansi*, XXI, 359—372.

<sup>2)</sup> Lateran. III, can. 9; Lond., can. 14.

<sup>3)</sup> Migne, P. L., Tom. 215, p. 1217: „implent voluptates; cum debuissent aliis esse odor vitam, facti sunt odor mortis in mortem.”

<sup>4)</sup> Jaffé, n. 8739. Migne, P. L., Tom. 200, p. 1243 sq.

<sup>5)</sup> Mas-Latrie, *Histoire de Chypre*, I, 29.

<sup>6)</sup> Acta vide infra, § 117, n. 3.

peregrinantibus. Quae incepta adeo placuerunt Frederico Suevo ut ea dirigenda mandaverit sacellano suo Conrado et Burchardo cubiculario. Capta urbe, institutum appellaverunt *Hospitale B. M. V. Germanorum in Hierusalem*, eo quod sperabant fore ut Accone posset transferri Hierosolymam (1190). Clemens III<sup>1)</sup> et Caelestinus III<sup>2)</sup> benevole sentiebant erga institutum, quod, potentissima ope Frederici Suevi in ordinem militarem commutatum, ab Innocentio III probatum est. Appellatus est **Ordo equitum Teutonicorum**. Constabat sacerdotibus et equitibus, occupabatur arte' militari et curandis aegrotis<sup>3)</sup>, atque ab Honorio III omnibus equitum S. Joannis et Templiorum privilegiis ornatus est<sup>4)</sup>. Magister generalis primus fuit Henricus Walpot Bassenhemus. Celeri capto incremento, fortitudine praesertim in obsidione Damiatae equites praevaluerunt (1219). Celeberrimo magistro generali Hermanno de Salza<sup>5)</sup> jussi sunt pugnare contra Borussos paganos. Tum ordo fratrum ensiferorum se iis adjunxit (1238). Pro cultu et humanitate multum ordini debet Borussia. Inde ab anno 1309 sedes ordinis fuit Marienburg ad Nogatum. Magister generalis Albertus Brandenburgensis anno 1525 descivit ad sectam protestantium et possessiones ordinis transmutavit in ducatum saecularem. Qui fidem servaverant equites, sedem suam principem collocaverunt Mergenthemii in Wurtenbergia. Residuus hodie est ordo in Austria. In Hollandia plurimas possedit ordo domus neque hodie extinctus est. „*Domus Teutonica, balia Ultrajectina*, inquit Moll, *superest hodie, quippe nobilissimi quidam viri, qui neque aegrotis ministrant neque infideles oppugnant, reditus percipiunt ex ordinis possessionibus etiam nunc opulentissimis, hominum medii aevi religione ad pias causas collatis, fruunturque privilegio in suum ipsorum dedecus et contra probitatis sensum populi nostri*”<sup>6)</sup> Pro lege est ut qui percipient, fidem protestanticam profiteantur.

<sup>1)</sup> Jaffé, n. 16667.

<sup>2)</sup> Jaffé, n. 17467.

<sup>3)</sup> Migne, P. L., Tom. 214, p. 525: „Juxta modum Templiorum in clericis et militibus et ad exemplum Hospitaliorum in pauperibus et infirmis.”

<sup>4)</sup> Potthast, n. 5386, cf. 7932.

<sup>5)</sup> Koch, Hermann v. Salza, Meister des Deutschen Ordens, Leipzig 1885.

<sup>6)</sup> Moll, II, 2, p. 141 sq. 148. Cf. *D'Ablaing van Giessenburg*, op. cit., p. 165 sq.